
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

29  de  julho  de  2005 
 
 
 
 
 
 



MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende  

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COORDENAÇÃO:  
Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 
 
ELABORAÇÃO:  

Sonia Maria Ferreira dos Santos – SPG 
Márcia Fernandes de Silva– SPG 

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2005. 
 34P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Retificação 06 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 104, de 19 de Julho de 2005 06 

Portaria Nº 107, de 27 de Julho de 2005 09 

Portaria Nº 108, de 29 de Julho de 2005 09 

Interrupção de Licença para o trato de assuntos particulares 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Programação de férias – julho de 2005 10 

Licenças / Afastamentos – julho de 2005 15 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 30, 20 de Julho de 2005 16 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria Nº 7 de 22 de julho de 2005 16 

Diárias 17 

Artigo  

Todos nós podemos ser resilientes 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
RETIFICAÇÃO 

 
Na Portaria MCT nº 459, de 11 de julho de 2005, publicada no Boletim de Serviço 

nº 12, de 15 de julho de 2005, na página nº 8, na parte referente ao INSTITUTO 
BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA – IBICT, do servidor 
HENRIQUE DENES HILGENBERG FERNANDES, Mat. SIAPE nº 1258412. Onde se lê: 
VIGÊNCIA: 13.04.2005. Leia-se: VIGÊNCIA: 12.04.2005. 
 
 
 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 104, DE 19 DE JULHO DE 2005. 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o art. 3º da 
Portaria MCT nº 290, de 17 de julho de 2001, resolve: 

Art. 1º Homologar o resultado da avaliação de desempenho institucional, relativo ao 
período de janeiro a junho de 2005, no percentual de 118%, com base nas informações dos 
responsáveis pelo acompanhamento e aferição das metas fixadas pela Portaria MCT nº 176, 
28 de março de 2005. 

Parágrafo único.  Nos termos do que dispõe o Art. 4º, inciso I, da Portaria MCT nº 
290, de 2001, o percentual citado no caput, para efeito de cálculo, corresponderá a 
pontuação máxima de 100 pontos percentuais, observado o disposto na Portaria nº 
290/2001, que equivalerá a 40% da parcela que comporá o valor da Gratificação de 
Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT, que será somada ao 
resultado correspondente a avaliação de desempenho individual do mesmo período, 
aplicado aos servidores das Carreiras de Ciência e Tecnologia. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

8                                             bs@mct.gov.br 

METAS INSTITUCIONAIS APROVADAS PARA O 1º SEMESTRE DE 2005 PELA PORTARIA MCT Nº 176, DE 28.03.2005 
Política Institucional Programa Diretrizes Institucionais Metas para o Período Responsável pela 

Aferição 
Resultado 

(%) 
01. Constituir duas redes adicionais no âmbito do Programa 
Brasileiro de Células a Combustíveis (PROCAC). 

Adriano Duarte 
SETEC 

100 

02. Elaborar subsídios técnicos para compor a regulamentação da 
Lei da Inovação 

Marylin 
Nogueira 
SETEC 

100 

03. Selecionar, pelo menos, cinqüenta projetos para estimular a 
parceria e integração de empresas brasileiras com instituições 
científicas e tecnológicas 

Tatiana 
Maranhão 
SETEC 

90 

04. Definir a alocação de pelo menos 50% dos recursos 
destinados à Tecnologia Industrial Básica para apoio a projetos 
nas áreas correspondentes 

Reinaldo Ferraz 
SEIEC 

112 

05. Organizar e realizar evento internacional comemorativo aos 
vinte anos do Programa Tecnologia Industrial Básica (TIB). 

Eliana Azambuja 
SETEC 

100 

06. Organizar três seminários nacionais sobre biodiesel, células 
combustíveis e política de gaseificação 

Cláudio Júdice 
SETEC 

67 

Gestão da Política de C & T 

Estimular o desenvolvimento 
tecnológico e a inovação da 

indústria com ênfase em 
setores que promovam a 

substituição de importações e 
a agregação de valor em 

produtos nacionais 

07. Avaliar os relatórios de resultados parciais de pelo menos dez 
convênios firmados com os Estados, no âmbito da Rede 
Brasileira de Tecnologia do Biodiesel.. 

Breno de Souza 
SETEC 

EXPURGA
DA 

08. Firmar convênio para apoio à implantação de dois Centros 
Vocacionais Tecnológicos (CVT´s). 

Adriana Depieri 
SECIS 

400 

09. Firmar convênio para apoio à realização do 4º Congresso 
Mundial de Centros de Ciência. 

Adriana Depieri 
SECIS 

100 

10. Celebrar dois convênios de tecnologia sociais. Aelson Almeida 
SECIS 

250 

Planejamento, 
Coordenação e 
Supervisão da 

Política Nacional 
de Pesquisa de 

Ciência e 
Tecnologia 

Ciência e Tecnologia para 
Inclusão Social 

Fomentar a desconcentração 
geográfica do Sistema de 

Ciência e Tecnologia 

11. Firmar convênio para apoio ao projeto de Arranjo Produtivo 
Local (APL),  por Estado da Federação 

Glória Beatriz 
SECIS 

30 

12. Avaliar os Termos de Compromisso de Gestão, relativos a 
2004, de doze Unidades de Pesquisa. 

Carlos Oiti 
SCUP 

100 

13. Avaliar os Contratos de Gestão, relativos a 2004, de cinco 
Organizações Sociais e pactuar metas para 2006 com pelo menos 
quatro Organizações sociais. 

Cristina Perez 
SCUP 

100 

14. Iniciar a operacionalização do Sistema de Informações 
Gerenciais em pelo menos cinco Unidades de Pesquisa 

Carlos Oiti 
SCUP 

100 

15. Recuperar as instalações físicas (prediais e laboratoriais) de 
pelo menos cinco Unidades de Pesquisa. 

Ana Curi 
SCUP 

100 

16. Publicar “Documento Básico do Programa de Pesquisas em 
Biodiversidade”. 

Ione Egler 
SEPED 

90 

Execução de Atividades 
de Ciência e Tecnologia 

Promoção da Pesquisa e 
Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico 

Promover o conhecimento 
científico e tecnológico com 
vista à melhoria da qualidade 

de vida 

17. Lançar dois editais no âmbito do Programa de 
Nanotecnologia. 

Alfredo Mendes 
SEPED 

200 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

9                                             bs@mct.gov.br 

18. Lançar quatro Editais com temas relacionados a Saúde e 
Biotecnologia. 

Paulo Perét 
SEPED 

175 

19. Elaborar estudo Delphi das áreas de competência em 
Nanotecnologia. 

Cylon Gonçalves 
SEPED 

100 

20. Organizar e realizar o Seminário “Agregando Valor aos 
Produtos Naturais do Pantanal”. 

Luiz Carlos Joels 
SEPED 

100 

21. Elaborar sistemática para diagnóstico da situação dos Centros 
Estaduais de Meteorologia. 

Darly Henriques 
SEPED 

85 

22. Definir metodologia de Convênios com os Centros Estaduais 
de Meteorologia. 

Darly Henriques 
SEPED 

75 

23. Instituir a Unidade de Monitoramento e Avaliação (UMA) do 
MCT. 

Maria do Socoro 
SEXEC 

100 

24. Concluir a Metodologia de levantamento dos investimentos 
de C&T (desenvolver e aprimorar critérios e metodologias para a 
definição e identificação dos recursos aplicados em C&T 
(Portaria Interministerial nº 532/MCT/MD/MP/MF). 

Maria do Carmo 
SEXEC 

100 

25. Realizar o Seminário conjunto dos Comitês Assessores dos 
Fundos Setoriais. 

Aldo Pinheiro 
SEXEC 

100 

26. Elaborar um Projeto de avaliação dos Fundos Setoriais Aldo Pinheiro 
SEXEC 

100 

   

27. Especificar as funcionalidades do Módulo Plano Gerencial 
dos Programas do MCT e suas Ações. 

Maria do Socoro 
SEXEC 

100 

Execução da Política de 
Recursos Humanos 

Apoio Administrativo Promover Programas de 
Gestão de Recursos Humanos 

Realizar treinamento para gerentes das Unidades de Avaliação 
sobre a utilização do Sistema Informatizado de 
Acompanhamento e Gestão do desempenho. 

José Neto 
Jones Gama 

CGRH/CGTI 

100 

LEGENDA:   NA = NÃO ATENDIDA  (INFERIOR A 50%);   AP = ATENDIDA PARCIALMENTE (MAIOR QUE 50% E INFERIOR A 90%);    
AT = ATENDIDA TOTALMENTE (IGUAL OU MAIOR QUE 90%) 

RESULTADO 
GERAL                                                                   
(MAA) 

118% 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

10                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 107, DE 27 DE JULHO DE 2005 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 152 da Lei no 
8.112 e considerando que o servidor JULIO CEZAR SOCHA necessita submeter-se à 
intervenção cirúrgica, consoante atestado médico anexado aos autos, sendo este Presidente 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 44, de 14 
de abril de 2005 e prorrogada pela Portaria nº 75, de 10 de junho de 2005, com o objetivo 
de apurar responsabilidade de servidora do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão - MP em processo de concessão de bolsa do Programa de Capacitação Institucional 
- PCI, resolve: 

Art. 1º - Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos 
servidores EVILÁZIO VIANA SANTOS, MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO e 
JUSSARA BRINGEL para, sob a presidência do primeiro, apurar responsabilidade de 
servidora do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP em processo de 
concessão de bolsa do Programa de Capacitação Institucional - PCI. 

Art. 2º - A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º - A Comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação desta 
Portaria, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, podendo ser prorrogado, 
por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem. 

Art. 4º - Ficam revogadas as Portarias nºs 44, de 14 de abril de 2005 e 75, de 10 de 
junho de 2005, publicadas nos Boletins de Serviço nºs 06, de 15 de abril de 2005 e 10, de 
15 de junho de 2005, respectivamente. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 108, DE 29 DE JULHO DE 2005 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da  Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 11  da Lei 
8.745, de 09 de dezembro de 1993, combinado com o art. 140 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei n° 9.527, de 10 de dezembro  de 1997, 
e o que consta do Processo nº 01200.002824/2005-43, resolve: 

Art. 1º Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos 
servidores ALCESTE VILELA JÚNIOR e ANTONIO SOUZA IBIAPINA PARENTE, 
para, sob a presidência do primeiro, apurar o abandono de exercício das atividades 
temporárias, por parte de TERESA LENICE NOGUEIRA DA GAMA MOTA, a partir de 
02 de maio de 2005, para as quais foi contratada por este Ministério, nos termos da Lei nº 
8.745, de 09 de dezembro de 1993.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

11                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º A Comissão poderá indicar servidor para secretariar ou apoiar os trabalhos, 
requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os atos 
necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão do processo. 

Art. 4º Declarar sem efeito a Portaria nº 96, de 13 de julho de 2005, publicada no 
Boletim de Serviço nº 12, de 15 de julho de 2005. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.006914/2001-80 
INTERESSADO : ROBERTO LINS DE CARVALHO 
ASSUNTO : Interrupção de licença para trato de assuntos particulares. Despacho: 
Defiro a interrupção, a pedido, da licença para o trato de assuntos particulares, do servidor 
ROBERTO LINS DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 0673200, ocupante do cargo 
efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Laboratório Nacional de 
Computação Científica deste Ministério, a partir de 20 de julho de 2005, nos termos do art. 
91 da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de 
setembro de 2001.  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
FÉRIAS - JULHO 

 
ATIVOS 
NOME EXERC PERÍODO 
ADRIANA ANUNCIATTO DEPIERI 2004 2º ) 20/07/2005 A 29/07/2005 
ALCESTE VILELA JUNIOR 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
ALINE REGINA FERNANDES 2005 2º ) 13/07/2005 A 22/07/2005 
ANA FRANCISCA FERNANDES CORREA 2005 1º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
ANTONIO FERNANDO SILVA RODRIGUES 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
ANTONIO PEREIRA LOPO 2005 2º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
CARLOS ROBERTO COLARES GONSALVES 2005 3º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
CELIA JOSELI DO NASCIMENTO 2005 2º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
CELMA IRENE CASTANHEIRO CARVALHO 2005 2º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
CELSO WILLIAN BORGES 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
CESAR AUGUSTO RODRIGUES DO CARMO 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
CLAUDIA MOROSI CZARNESKI 2005 1º ) 25/07/2005 A 03/08/2005 
DEMETRIO RODRIGUES DOS SANTOS 2005 1º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
DIONE VITOR DOS SANTOS 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

12                                             bs@mct.gov.br 

DIONEY MAGALHAES BRITO 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
DULCINEA DIAS GOMES GALVAO 2005 2º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
EDER TORRES TAVARES 2005 2º ) 13/07/2005 A 27/07/2005 
EDUARDO RAMOS FERREIRA DA SILVA 2005 1º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
ELIANA CARDOSO EMEDIATO DE AZAMBUJA 2005 2º ) 11/07/2005 A 30/07/2005 
ELIANA DA SILVA SOARES DE LARA 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
ELIANA MENDES PEREIRA BARBOSA 2005 2º ) 15/07/2005 A 29/07/2005 
ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERARIO 2004 2º ) 13/07/2005 A 22/07/2005 
ELZIVIR AZEVEDO GUERRA 2004 3º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
EVANDO CARDOSO BOAVENTURA 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
FRANCISCA PINHEIRO NOGUEIRA 2005 2º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
FRANCISCO CLEODATO PORTO COELHO 2004 1º ) 04/07/2005 A 02/08/2005 
FRANCISCO DE ASSIS  DE LOIOLA 2005 1º ) 04/07/2005 A 02/08/2005 
FRANCISCO GONZAGA FILHO 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
FRANCISCO MESQUITA DO AMARAL 2005 2º ) 11/07/2005 A 30/07/2005 
FRANCISCO SILVEIRA DOS SANTOS 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
GLAUCO SILVA DA PAZ 2005 2º ) 18/07/2005 A 06/08/2005 
HAMILTON JOSE MENDES DA SILVA 2005 2º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2005 1º ) 08/07/2005 A 17/07/2005 
IONE EGLER 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
IVANOVITCH RIBEIRO COSTA 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
IZOLDA NEGREIROS TORRES 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 2005 2º ) 01/07/2005 A 15/07/2005 
JARBAS FABIANO DE SOUZA 2005 2º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
JARINA ROSA PINHEIRO GONCALVES 2005 2º ) 25/07/2005 A 08/08/2005 
JOAO BATISTA COSTA 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
JOAO DE LIMA MODESTO 2005 2º ) 01/07/2005 A 15/07/2005 
JONES BORRALHO GAMA 2005 2º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
JOSE ANTONIO SILVERIO 2004 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
JOSE FERREIRA NEVES 2005 1º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
JOSE HENRIQUE DE LIMA CORREA DIEGUEZ 
BARREIRO 2005 1º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 

JOSE MARIA BARBOZA DUARTE 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
JOSE PAULINO DOS SANTOS 2005 1º ) 11/07/2005 A 09/08/2005 
JULIO CARLOS FRANCA RESENDE 2004 1º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
JULIO CARLOS FRANCA RESENDE 2005 2º ) 14/07/2005 A 02/08/2005 
JUSSARA BRINGEL 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2005 2º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
LEANDRO LUIZ VIEGAS 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
LEIA GARCIA RIBEIRO 2005 2º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
LEVY DE PAULA FILHO 2005 2º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
LIANA MACEDO DE OLIVEIRA 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
LUIS FELIPE FONTES DO AMARAL 2005 1º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
MARCELO ANDRE DE BARROS OLIVEIRA 2005 1º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
MARCIA DOS SANTOS GONCALVES 2005 2º ) 15/07/2005 A 29/07/2005 
MARCIA FERREIRA ALVES CUNHA 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
MARCIO AUGUSTO DOS ANJOS 2005 1º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
MARCONDES MOREIRA DE ARAUJO 2005 3º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
MARCUS FERNANDES STEFANINI 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
MARIA CRISTINA BAYMA SIQUEIRA SCARPA 2005 2º ) 25/07/2005 A 03/08/2005 
MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ MARCAL 2005 2º ) 25/07/2005 A 03/08/2005 
MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA SILVA 2005 2º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
MARIA DAS GRACAS MENDES GOMES 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
MARIA DO CARMO PEIXOTO SILVEIRA 2005 1º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

13                                             bs@mct.gov.br 

MARIA JOANA RIBEIRO DA SILVA 2005 2º ) 28/07/2005 A 06/08/2005 
MARIA LINA OLIVIERI CAIXETA 2005 1º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
MARIA LUCIA DA SILVA  MENESES MAXIMINO 2005 2º ) 01/07/2005 A 15/07/2005 
MARIA TERESA DOS SANTOS 2005 2º ) 20/07/2005 A 29/07/2005 
MARISE FONSECA E SILVA 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
MARLENE MOREIRA DE SOUZA DA SILVA 2005 2º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
MARTA MARIA GUIMARAES 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA 2004 3º ) 25/07/2005 A 03/08/2005 
MIRES DALVA SOARES DE SOUSA 2005 2º ) 11/07/2005 A 30/07/2005 
MIRIAN RODRIGUES DE MELO LOPES 2005 2º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
MONICA MENKES 2005 3º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
ONOFRE PAULINO DO NASCIMENTO 2005 2º ) 05/07/2005 A 14/07/2005 
ORLANDO APARECIDO VIEIRA CARDOSO 2005 1º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
PATRICIA PEREIRA DE SOUZA 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
PAULO CESAR GONCALVES EGLER 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
PAULO FERREIRA DA SILVA 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
PILADE BAIOCCHI NETO 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
RAIMUNDO TADEU CORREA 2005 1º ) 15/07/2005 A 29/07/2005 
REINALDO DIAS FERRAZ DE SOUZA 2004 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
RITA DE CASSIA MELHORANCA CARDOSO 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
RITA DE FATIMA ARAGAO MACEDO 2005 2º ) 20/07/2005 A 29/07/2005 
ROBERTO MONTEIRO DE OLIVEIRA 2005 1º ) 25/07/2005 A 08/08/2005 
ROBERTO PINTO MARTINS 2005 2º ) 25/07/2005 A 03/08/2005 
ROSA MARIA LIMA MENDONCA 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
ROSANGELA APARECIDA DIAS BARBOSA 2005 2º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
ROSANGELA DO NASCIMENTO NUNES 2005 2º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
ROSANI APARECIDA DE ARAUJO 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE 2005 2º ) 06/07/2005 A 15/07/2005 
RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2005 1º ) 11/07/2005 A 30/07/2005 
SARAH TELES DE MENEZES TEIXEIRA 2005 2º ) 05/07/2005 A 14/07/2005 
SERGIO DE BARROS TRANNIN 2005 1º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
SILVIA AKASAKI MACHADO NOBREGA 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
SINISIA OLIVEIRA DE CARVALHO 2005 2º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
SONIA MARIA DE SOUZA 2005 2º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 2005 2º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
TANIA MARIA MENDES 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
TERESA RESENDE STIVAL 2005 2º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
UIVAY PEREIRA DA COSTA 2005 1º ) 04/07/2005 A 02/08/2005 
VALDENIR FERREIRA 2005 2º ) 27/07/2005 A 05/08/2005 
 
REQUISITADOS 
NOME EXERC PERÍODO 
ADRIANA SAMARA WANDERLEI DA SILVA 
CARVALHO 2005 1º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 

ANA MARIA COMINI CURI 2005 2º ) 27/07/2005 A 05/08/2005 
AVILIO ANTONIO FRANCO 2004 1º ) 18/07/2005 A 16/08/2005 
CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO 2005 1º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
DAPHNE MACHADO 2005 1º ) 13/07/2005 A 22/07/2005 
ELIANA YUKIKO TAKENAKA 2005 1º ) 04/07/2005 A 02/08/2005 
ELIANNE PRESCOTT 2005 3º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
EVERTON FRASK LUCERO 2005 1º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
FERNANDO ANDRE PEREIRA DAS NEVES 2004 1º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
FRANCELINO JOSE LAMY DE MIRANDA GRANDO 2005 2º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
JOSE RODRIGUES CAMELO 2005 1º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
KEYLA TEREZINHA GOMES AZEVEDO 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
LORENA DAS GRACAS LINS SILVEIRA 2005 1º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

14                                             bs@mct.gov.br 

LUIS MANUEL REBELO FERNANDES 2005 2º ) 01/07/2005 A 15/07/2005 
MARIA DO SOCORO FERNANDES ARAUJO 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
MARIA INEZ SOARES ABDALA 2005 2º ) 01/07/2005 A 15/07/2005 
MARIA VALERIA LEMOS VASCONCELOS 2005 1º ) 01/07/2005 A 30/07/2005 
MARILIA GIOVANETTI DE ALBUQUERQUE 2005 1º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 2005 1º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
SADRAQUE VIEIRA DO AMARAL 2005 1º ) 04/07/2005 A 02/08/2005 
UBIRAJARA RODRIGUES ARRUDA 2005 2º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
 
SEM VÍNCULO 
NOME EXERC PERÍODO 
ADRIANO DUARTE FILHO 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 2004 1º ) 01/07/2005 A 30/07/2005 
ARTHUR PEREIRA NUNES 2005 2º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
CARINE CRISTINA RODRIGUES DE ALMEIDA 2005 2º ) 13/07/2005 A 22/07/2005 
CARLA LUCIA SOUZA BRASILEIRO 2005 2º ) 02/07/2005 A 16/07/2005 
CARMEN SORIANO PUIG 2005 2º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
CONCEICAO APARECIDA DA SILVA 2004 2º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
FRANCISCO HERCILIO DA COSTA MATOS 2005 1º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
GELZENIZIA ANDRADE DE OLIVEIRA 2005 2º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
IVON PALMEIRA FITTIPALDI 2005 2º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
JORGE HUMBERTO NICOLA 2005 1º ) 01/07/2005 A 30/07/2005 
JOSILEIDE AMORIM KAIZER SICILIANO 2004 1º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
JULIANA LYRA MENEZES 2005 1º ) 04/07/2005 A 02/08/2005 
LIETE TEIXEIRA 2005 1º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
LUCRECIA IMACULADA CONCEICAO PEREIRA 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 2004 1º ) 14/07/2005 A 22/07/2005 
MARIA JOSE RIQUE DE BARROS GOMES 2005 1º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
TAIS KENIA GONCALVES 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
WANDERLEY VIEIRA BORGES 2005 2º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
ZACARIAS ROLIM DE MOURA 2005 2º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
 
REPROGRAMAÇÃO 
NOME EXERC PERÍODO 
ALDO PINHEIRO DA FONSECA 2004 1º) 07/07/2005 A 04/07/2005 
DEBORA MARIA DA SILVA FREITAS 2005 1º) 21/11/2005 A 19/12/2005 
CYLON EUDOXIO TRICOT GONÇALVES DA SILVA 2005 1º) 01/12/2005 A 29/12/2005 
 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 
NOME EXERC PERÍODO 
ANTONIO FRANCISCO CRUVINEL 2005 2º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
ARIDNEY LOYELO BARCELLOS 2005 1º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
CARLOS ANTONIO SOUSA 2005 2º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
FERNANDA VANESSA MASCARENHAS MAGALHAES 2005 1º ) 25/07/2005 A 03/08/2005 
LUIZ NONATO FERNANDES 2005 2º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
WALDEMIR ALVES DE OLIVEIRA 2005 2º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
 
CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 
ADILSON ANZAI 2005 1º ) 27/07/2005 A 05/08/2005 
ALINE GONÇALVES CABECEIRA 2005 1º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
ALISSON ALEXANDRE DE ARAUJO 2005 1º ) 01/07/2005 A 15/07/2005 
ANDRE LUIZ PEREIRA DE BRITO 2005 1º ) 01/07/2005 A 30/07/2005 
ANDREA CARLA RIGHETTI 2005 1º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
ANDREA MELLO GOUTHIER DE VILHENA 2005 2º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

15                                             bs@mct.gov.br 

BEATRIZ HELENA MATTE GREGORY 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
BRUNO PINTO COELHO FONSECA 2005 1º ) 04/07/2005 A 02/08/2005 
BRUNO TODD FREITAS SILVA 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
CAIO LIVIO DE SOUZA ARAUJO 2005 1º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
CAIO LUSTOSA MASCARENHAS SOBRINHO 2005 1º ) 01/07/2005 A 15/07/2005 
CARLA  PATRICIA ALMEIDA ROCHA 2005 1º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
DANIEL RICARDO LEMOS LINDER 2005 1º ) 18/07/2005 A 06/08/2005 
DORA THEREZA DUARTE GALESSO 2005 1º ) 25/07/2005 A 08/08/2005 
ELOISA ELENA CANGIANI SILVA 2005 1º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
EMANUEL JOSE DA SILVA 2005 1º ) 18/07/2005 A 16/08/2005 
ETIVALDO RODRIGUES DA SILVA 2005 2º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
FABIO DA SILVA ARAUJO 2005 2º ) 20/07/2005 A 29/07/2005 
FERNANDA GOMES RODRIGUES 2005 1º ) 01/07/2005 A 15/07/2005 
FLAUDENIR VIEIRA DE FARIA 2005 1º ) 04/07/2005 A 02/08/2005 
FLAVIO FONTE BOA 2005 2º ) 06/07/2005 A 15/07/2005 
GILSON DE MORAIS BATISTA 2005 1º ) 06/07/2005 A 15/07/2005 
GIOVANA BERTOLINI 2005 1º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
GUSTAVO CRUZ DE SOUSA JUNIOR 2005 2º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
GUTEMBERG DELFINO DE SOUSA 2005 1º ) 15/07/2005 A 29/07/2005 
JAIME FELICIO PAULO 2005 2º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
JAIR ROCHA ALVES 2005 1º ) 04/07/2005 A 02/08/2005 
JOAO AGUIAR NOGUEIRA BATISTA 2005 1º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
JORGE LUCIO DE CARVALHO PINTO 2005 1º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
JOSE CARLOS TEIXEIRA 2005 2º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
JOSE PAULO RODRIGUES DE CARVALHO 2005 1º ) 04/07/2005 A 18/07/2005 
KARINA QUEIROZ MENDES 2005 2º ) 20/07/2005 A 29/07/2005 
KENIA DE MAGALHES ANDRADE 2005 2º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
LARISSA DE FREITAS QUERINO 2005 1º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
LEONARDO ANTONIO DE MORAIS FILHO 2005 2º ) 12/07/2005 A 21/07/2005 
LIVIO TEIXEIRA DE ANDRADE FILHO 2005 1º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
LUCIANA SIMOES CAMARA IMPROTA 2005 1º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
LUIS HENRIQUE DELMONT 2005 1º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
LUIZ GONZAGA DE CASTRO 2005 1º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
MANOEL SILVEIRA PALHARES 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
MARCO ANTONIO LABOISSIERE AMBROSIO 2005 1º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
MARCOS WILLIAN BEZERRA DE FREITAS 2005 1º ) 31/07/2005 A 29/08/2005 
MARIA DA CONSOLAÇÃO SALES DA SILVA MARTINS 
VIEIRA 2005 1º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 

MARIA GRAZIELE LOBATO DA SILVA 2005 1º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
MARIA TERESA GIUNTINI VIANA SHLAUDEMAN 2005 1º ) 04/07/2005 A 13/07/2005 
MAYRA JURUA GOMES DE OLIVEIRA 2005 1º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
MICHELE LEMOS FERREIRA DE SÁ 2005 1º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
PATRICIA DIAS PEIXOTO 2005 2º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
PAULO ROBERTO DE MIRANDA TORRES 2005 1º ) 11/07/2005 A 30/07/2005 
PAULO SERGIO AVILA SANTOS 2005 2º ) 25/07/2005 A 08/08/2005 
PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 2005 2º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
RAFAEL FREIRE COELHO 2005 1º ) 25/07/2005 A 03/08/2005 
RICARDO MARCONY MACHADO DE QUADROS 2005 2º ) 25/07/2005 A 13/08/2005 
RITA RODRIGUES DE ASSUNÇÃO 2005 1º ) 04/07/2005 A 02/08/2005 
ROBERTO BELISARIO DE OLIVEIRA 2005 1º ) 04/07/2005 A 02/08/2005 
RODRIGO OLIVEIRA SANCHES 2005 1º ) 01/07/2005 A 30/07/2005 
RODRIGO OTAVIO ESTANISLAU NEVES 2005 1º ) 11/07/2005 A 20/07/2005 
ROSIRLEI RENATA ANDRADE 2005 1º ) 11/07/2005 A 25/07/2005 
SILVIA ROBERTA BRANDÃO SALGADO 2005 1º ) 18/07/2005 A 01/08/2005 
TATIANA DE PINO ALBUQUERQUE MARANHAO 2005 1º ) 18/07/2005 A 27/07/2005 
UBIRAJARA ARAUJO FILHO 2005 1º ) 27/07/2005 A 05/08/2005 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

16                                             bs@mct.gov.br 

WELLINGTON DIONE DE FREITAS NASCIMENTO 2005 1º ) 04/07/2005 A 02/08/2005 
YARA JOSENGLER 2005 1º ) 04/07/2005 A 23/07/2005 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
NOME EXER. INTERROMPER A 

PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ANDRE LUIZ PEREIRA DE BRITO 2005 02/07/2005 31/12/2005 A 28/01/2005 
ANGELA MARIA CAVALCANTE BUARQUE 2005 11/07/2005 13/10/2005 A 01/11/2005 
ARIDNEY LOYELO BARCELLOS 2005 05/07/2005 25/07/2005 A 02/08/2005 
BRENO DE SOUZA FRANÇA 2005 28/06/2005 17/07/2005 A 25/07/2005 
CAIO LUSTOSA MASCARENHAS SOBRINHO 2005 02/07/2005 31/12/2005 A 13/01/2005 
JOSE ANTONIO SILVERIO 2005 12/07/2005 25/07/2005 A 03/08/2005 
LAURA CRISTINA LIMA CALAND 2005 05/07/2005 03/11/2005 A 11/11/2005 
LORENA DAS GRACAS LINS SILVEIRA 2005 05/07/2005 08/09/2005 A 26/09/2005 
PAULO SERGIO BOMFIM 2005 04/07/2005 01/08/2005 A 10/08/2005 
ROBERTO BELISARIO DE OLIVEIRA 2005 05/07/2005 31/12/2005 A 28/01/2005 
SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 2005 07/07/2005 14/11/2005 A 20/11/2005 
 

LICENÇAS: 
 

MAT. NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

0671352 CARLA PEREIRA LEITE 28.06.05 a 01.07.05 04 Art. 202 da Lei nº 8.112/90 
0662648 CELSO WILLIAN BORGES 20.06.05 a 27.06.05 08 Art. 202 da Lei  nº 8.112/90 

0662602 ELIANA MENDES PEREIRA 
BARBOSA 04.07.05 01 Art. 202 da Lei  nº 8.112/90 

160642 JOSÉ REYNALDO DE S. 
CARVALHO 01.07.05 01 ********************** 

6678553 LORENA DAS GRAÇAS LINS 
SILVEIRA 23.06.05 a 30.06.05 08 ********************** 

671357 MARIA DE FÁTIMA DA 
SILVA 06.07.05 01 ********************** 

1450102 MARIA JOSÉ RIQUE DE 
BARROS GOMES  01.07.05 a 15.07.05 15 Art. 202 da Lei  nº 8.112/90 

1450102 MARIA JOSE RIQUE DE 
BARROS GOMES 27.06.05 a 29.07.05 03 Art. 202 da Lei  nº 8.112/90 

1491648 RAFAEL RODRIGUS 
PAULINO 13.06.05 01 Art. 202 da Lei  nº 8.112/90 

1458753 RENATA CRISTINA D'AVILA 10.07.05 a 11.07.05 02 ********************** 

1441032 RICARDO MARCONY 
MACHADO DE QUADROS 28.06.05 a 12.07.05 15 ********************** 

0128980 SONIA MARIA DE SOUZA 04.07.05 a 05.07.05 02 Art. 202 da Lei  nº 8.112/90 
0661668 TELMA SANTOS SIMPLÍCIO 26.06.05 a 05.07.05 10 Art. 202 da Lei  nº 8.112/90 

 
MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

17                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 30, DE 20 DE JULHO DE 2005 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o Capítulo VI, Artigo 9º, da Portaria nº 
510, de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT, resolve: 

1.0 – PROPÓSITO 
Designar Comissão para Recebimento Definitivo da Obra de Reforma do 

Laboratório de Química do Prédio Cesar Lattes - sala 105 ala D, contratada através de 
Processo de Licitação nº 158/03. 

2.0 - CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
A Comissão será constituída dos seguintes servidores: 
MAGDA BITTENCOURT FONTES – Pesquisador Associado II 
Presidente 
CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA – Analista em C&T Senior III 
Membro 
CESAR DE SOUZA NETTO –  Tecnologista Senior III 
Membro 
2.1 – Nos eventuais impedimentos do Presidente da Comissão, está será presidida 

por um dos membros. 
3.0 – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
RICARDO M. O. GALVÃO 

 
 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
PORTARIA Nº 7, DE 22 DE JULHO DE 2005 

 
O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral do Ministério da Ciência e Tecnologia, 

no uso da delegação de competência que lhe foi conferida pelo item XXIII, do artigo 1º, da 
Portaria nº 425, de 15 de julho de 2002, resolve: 

I. Constituir a Comissão Permanente de Licitação – CPL do CETEM, com a 
finalidade de elaborar edital, providenciar sua divulgação, bem como receber, encaminhar e 
julgar todos os documentos e procedimentos relativos a licitações tendo como componentes 
os seguintes servidores: 

- JULIA CELIA R. DO NASCIMENTO – Matrícula SIAPE nº 662.453-7 - 
Presidente 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

18                                             bs@mct.gov.br 

- CARLOS ALBERTO MELO SANTOS - Matrícula SIAPE nº 672.044-7 - 
Membro 

- LUCIMAR A. DE OLIVEIRA AMÊNDOLA - Matrícula SIAPE nº 672.101-1 - 
Membro 

- MARIA DE FÁTIMA BORGES DE MELLO - Matrícula SIAPE nº 672.093-5 - 
Membro 

- SÉRGIO BORGES DE MELLO - Matrícula SIAPE nº 672.081-1 - Membro 
II – No impedimento e ausência da Presidente o servidor CARLOS ALBERTO 

MELO SANTOS, desempenhará as atribuições da mesma. 
III – Esta Portaria revoga a de nº 005/2004, emitida em 29 de junho de 2004 e entra 

em vigor a partir de sua publicação, vigorando pelo prazo de 01 (um) ano. 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0981 Bruno Rocha Radicchi 

Cobertura jornalística da posse da nova diretoria do 
INPE , em São José dos Campos e cobertura 
fotográfica para banco de imagens do MCT. 
BSB/SPO/BSB 

09 a 11/05 

1035 Nivaldo Barros Coelho 

Organizar e Coordenar o estande do Ministério da 
Ciência e Tecnologia e seus Institutos, na Feira de 
Ciência e Inovação –GLOBALTECH. 
BSB/POA/BSB 

15 a 30/05 

1061 Mariana Martins Rebouças  Participar de Reunião Extraordinária do Grupo de 
Trabalho Interministerial no CNPQ. RIO/BSB/RIO 18/05 

1160 Marcos Coelho Loreto  

Acompanhar o Sr. Ministro em Solenidade de 
Abertura da Feira Internacional de Máquinas – 
Ferramenta e Sistemas Integrados de Manufatura-
FEIMAFE em SP e Reunião no INPE  em São José 
dos Campos. BSB/SPO/SJK/BSB 

09/05 

1210 Renato Xavier Thiebaut Reunião no IPEN em São Paulo. BSB/SPO/BSB 30/05 

1246 Marcos Coelho Loreto Retorno de reunião no CRCN e na UFPE. 
BSB/REC/BSB 03 a 06/06 

1280 Aldo Guedes Alvaro  Participar de reunião em Belo Horizonte e Participar 
de evento na NUCLEP/RJ.  BSB/BHZ/RIO 08 e 09/06 

1290 Gustavo Cruz de Sousa 
Júnior  

Participar da Oficina de Divulgação Cientifica a ser 
realizada no CDTN. BSB/BHZ/BSB 29/06 a 02/07 

1291 Cláudia Rejane Soares  Participar da Oficina de Divulgação Cientifica a ser 
realizada no CDTN. BSB/BHZ/BSB 29/06 a 02/07 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

19                                             bs@mct.gov.br 

1293 Maria Izabel de Souza 
Teixeira da Rocha 

Apoio ao Cerimonial do Sr. Ministro durante a 
Assinatura de Convênios no CRCN, Prefeitura 
Municipal de Olinda e Prefeitura Municipal de 
Goiana. BSB/REC/BSB  

12 a 14/06 

1299 Roberto Vanderley de 
Andrade  Participar da reunião na INB/RJ. BSB/RIO/BSB 13/06 

1310 Vera Lúcia Canfran  Assessoramento ao Sr. Ministro Eduardo Campos, 
em sua agenda no Rio de Janeiro. BSB/RIO/BSB 07 a 13/06 

1311 Renata Dias Carneiro 
Rodrigues  

Assessoramento ao Sr. Ministro Eduardo Campos, 
em sua agenda no Rio de Janeiro, Sessão Solene de 
Abertura do Simpósio da Sessão Latina Americana 
da Américan Nuclear Society BSB/RIO/BSB 

07 a 13/06 

1317 Jones Borralho Gama  Implantação da Rede Brasil de Tecnologia na cidade 
de São Luis –MA. BSB/SLZ/BSB 14 a 18/06 

1324 Maria Helena Beltrão 
Whatley Dias 

Participação e representação do INB, na reunião do 
MCT, juntamente com todas as Assessorias de 
Comunicação dos Institutos vinculados ao Ministério. 
RIO/BSB/RIO 

17 e 18/06 

1336 Renata Dias Carneiro 
Rodrigues 

Cobertura jornalística de reunião do MCT com as 
Empresas Exportadoras de Produtos de Alto Valor 
Tecnológico Agregado, acompanhando o Secretário 
de Política de Informática, Marcelo Lopes. 
BSB/SPO/BSB 

16 e 17/06 

1338 Roberto Vanderley de 
Andrade  

Reunião na NUCLEP/RJ, FIEP/INB/MCT/PE, visita, 
inspeção e reunião na usina de Catitê/BA, reunião no 
CRCN/PE , Reunião na UFPE/PE. 
BSB/REC/SSA/REC/BSB 

16 a 27/06 

1351 Paulo Rogério Gonçalves  
Participar da 38ª Sessão do Conselho Executivo e 23ª 
Assembléia Geral da Comissão Oceanográfica 
Intergovernamental- COI. SPO/PARIS/SPO/BSB 

18 a 29/06 

1358 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão  

Participar de Palestra no 23º Congresso Estadual de 
Vereadores e Servidores de Câmaras e Prefeituras 
Municipais de Pernambuco, Reunião com Assessores 
no CRCN e Assinatura de Convênio CVT de 
Igarassu, CBTU e MCT. BSB/REC/BSB 

17 a 19/06 

1368 Aldo Guedes Alvaro Participar de reunião no IPEN/SP. REC/SPO/BSB 20/06 

1377 Marcos Coelho Loreto 

Acompanhar o Sr. Ministro em Sessão Solene de 
posse dos novos membros da Academia Brasileira de 
Ciências, Reunião com a Ministra da Sociedade da 
Informação da África do Sul, Reunião do Fórum de 
Diálogo Trilateral África do Sul,Índia e Brasil (BAS) 
sobre ciência, Reunião na NUCLEP, Reunião  no 
CRCN e na UFPE. BSB/RIO/REC/BSB 

07 a 13/06 

1387 Mari Elisabeth Trindade 
Machado 

Participar de Reunião no Centro Regional de 
Ciências Nucleares do Brasil. BSB/REC/BSB 20 e 21/06 

1398 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar de reuniões com equipe do Ministro no 
escritório em Recife, Reunião no CRCN: Preparação 
da Inauguração do CRCN, Inauguração do Projeto 
Algodão Tecnologia e Cidadania, Assinatura de 
Convênio para Implementação da Usina de Leite e 
seus derivados. BSB/REC/BSB  

23 a 26/06 

1406 Aldo Guedes Alvaro Participar de reunião na NUCLEP/RJ e na UFPE/PE. 
SPO/RIO/REC  20 e 21/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

20                                             bs@mct.gov.br 

1407 Ennio Candotti  
Participar da 13ª Reunião do Grupo de Trabalho 
Interministerial a se realizar no Ministério da Defesa. 
SPO/BSB/SPO 

28/06 

1414 Mariana Martins Rebouças  
Participar da 13ª reunião do Grupo de Trabalho 
Interministerial no Ministério da Defesa. 
RIO/BSB/RIO 

28 e 29/06 

1425 André Ricardo Heráclio do 
Rêgo  

Participar da 36ª Reunião do Conselho Binacional do 
Centro Brasileiro- Argentino de Biotecnologia- 
CBAB, em Córdoba- Argentina. 
BSB/EZE/COR/EZE/BSB 

27 a 30/06 

1434 Nivaldo Barros Coelho 

Organizar e Coordenar a montagem e desmontagem 
do estande do Ministério da Ciência e Tecnologia e 
seus Institutos na 57ª Reunião Anual da SBPC. 
BSB/FOR/BSB 

14 a 23/07 

1442 Maria Izabel de Souza 
Teixeira da Rocha 

Organizar o estande do Ministério da Ciência e 
Tecnologia no 49º Congresso da União Nacional dos 
Estudantes -UNE. BSB/GYN/BSB 

28/06 a 04/07 

1444 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Acompanhar o Sr. Ministro na 3ª Conferência 
Regional Nacional de CT&I; Assinatura do Convênio 
Suframa e Assinatura da Portaria RNP, Reunião no 
CRCN para concluir trabalhos sobre a Inauguração 
do CRCN, Inauguração do Projeto Algodão 
Tecnologia e Cidadania . BSB/MAO/REC 

28/06 a 04/07 

1447 Liney Toledo Soares  
Assessorar o Sr. Ministro durante solenidade de 
Abertura da Conferência Regional de Ciência, 
Tecnologia e Inovação. BSB/MAO/BSB 

28 e 29/06 

1450 Bruno Rocha Radicchi 

Acompanhamento e cobertura jornalística na 
Conferência Nacional de CT&I Regional Norte, em 
Manaus, Acompanhar a equipe de filmagens 
contratada pelo MCT, em visitas as instalações do 
Museu Goeldi. BSB/MAO/BEL/BSB 

28/06 a 02/07 

1456 Aldo Guedes Alvaro  Participar de reunião no IPEN/SP. BSB/SPO/BSB 29/06 

1468 Roberto Vanderley de 
Andrade  

Reunião na FINEP/RJ, e participar da reunião no 
CRCN/PE. BSB/RIO/REC/BSB 30/06 a 04/07 

1485 Aldo Guedes Alvaro 
Participar de reunião na NUCLEP/RJ; participar de 
reunião no IPEN/SP; e Palestra na UFPE/PE. 
BSB/RIO/SPO/REC 

30/06 a 01/07 

1490 Silvia Roberta Brandão 
Salgado 

Participar de reunião com a Secretária Executiva da 
RBT no RS, Seminário de Implantação da Rede 
Brasil de Tecnologia no Rio Grande do Sul. 
BSB/POA/BSB 

03 a 05/07 

1491 Paulo de Tarso Fonseca 
Organização e atendimento ao público no estande do 
LNLS na 57ª Reunião Anual da SBPC. 
CPQ/FOR/CPQ 

17 a 23/07 

1499 Aldo Guedes Alvaro Participar de Reunião na NUCLEP/RJ e retorno de 
Evento na UFPE/PE. REC/RIO/BSB 04 e 05/07 

1511 Luiz Fernando Schettino Participar de reunião com Assessoria do Sr. Ministro. 
VIX/BSB/VIX 06 e 07/07 

1518 Renata Dias Carneiro 
Rodrigues  

Preparação e cobertura jornalística para a 57ª 
Reunião Anual da SBPC. BSB/FOR/BSB 15 a 23/07 

1522 Paulo Sérgio Ávila Santos  Integrar o 6º Vôo de Apoio da FAB à Operação 
Antártica XXIII. BSB/RIO 16 e 17/07 

1525 Roberto Vanderley de 
Andrade Reunião na INB/RJ. BSB/RIO/BSB 05/07 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

21                                             bs@mct.gov.br 

1535 Cláudia Rejane Soares  
Acompanhamento e cobertura jornalística ao Sr. 
Ministro na reunião da Diretoria da FIESP.Pauta: 
MCT e Lei de Inovação. BSB/SPO/BSB 

11/07 

1536 Cláudia Rejane Soares  Preparação e cobertura jornalística para a 57ª 
Reunião Anual da SBPC. BSB/FOR/BSB 15 a 22/07 

1541 Marcos Vinícius de Araújo  

Visita para avaliação das instalações e discussão do 
projeto detalhado para implementação das salas de 
videoconferência, em treze Instituições Autárquicas 
de ensino superior do Estado de Pernambuco. 
BSB/PNZ/REC/BSB 

10 a 15/07 

1544 Leandro Luiz Viegas  

Participar do painel sobre propostas de projeto para 
análise de dados e pesquisa de síntese e integração de 
dados no âmbito do Experimento de Grande Escala 
da Atmosfera-Biosfera da Amazônia (LBA). 
BSB/GRU/WASHINGTON(IAD)/GRU/BSB 

10 a 16/07 

1545 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Reunião com Assessores do Ministro, para 
preparação do Seminário: Integração de Projetos e 
Ações de Ciência e Tecnologia para o 
Desenvolvimento do Semi – Árido Brasileiro. 
BSB/REC/BSB 

08 a 11/07 

1553 Roberto Vanderley de 
Andrade  Reunião na CNEN/RJ. BSB/RIO/BSB 12/07 

1563 Pedro Bonatto de Castro Preparação e cobertura jornalística para a 57ª 
Reunião Anual da SBPC. BSB/FOR/BSB 16 a 20/07 

1575 Paulo José Péret Sant’ana 

Compor delegação brasileira para o “Workshop sobre 
Genômica Funcional, Ciências da Vida, OGMs e 
Agricultura”, que será realizado no âmbito da 
cooperação trilateral IBAS ( Índia/Brasil/África do 
Sul) em Nova Deli. 
BSB/RIO/PARIS/NAVADELI/PARIS/RIO/BSB 

15 a 21/07 

1580 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão  

Acompanhar o Ministro em reunião com assessores 
no Escritório de Recife. BSB/REC/BSB 15 a 17/07 

1581 Vera Lúcia Canfran  
Assessoramento ao Sr. Ministro Eduardo Campos em 
entrevistas à varias emissoras em Recife. 
BSB/REC/BSB 

14 a 18/07 

1582 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião na FIEP/SESI em Recife; reunião na 
CRCN/PE. BSB/REC/BSB 15 a 18/07 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0887 Mauricio Graeff Palestrar sobre Agronegócio na Implantação da Rede 
Brasil de Tecnologia. POA/CGR/POA 02 e 03/05 

1208 Patrícia Pranke Reunião para consolidar a participação dos cientistas 
no Ato médico. POA/BSB/POA 01/06 

1281 Josenito Oliveira Santos  Seminário de lançamento da RBT em Rondônia. 
AJU/PVH/AJU 13 e 14/06 

1316 Roberto Nascimento Arraes  Implantação da Rede Brasil de Tecnologia na cidade 
de São Luis –MA. BSB/ SLZ/BSB 14 a 18/06 

1359 Bruno Pinto Coelho Fonseca 
Participar da 1ª Reunião do Conselho Científico 
Brasil– Índia sobre Cooperação em Ciência e 
Tecnologia BSB/RIO/BSB 

21 a 23/06 

1360 André Ricardo Heráclito do 
Rêgo 

Participar da 1ª Reunião do Conselho Científico 
Brasil –Índia sobre Cooperação em  Ciência e 
Tecnologia. BSB/RIO/BSB 

21 a 24/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

22                                             bs@mct.gov.br 

1361 Anibal Eugênio Vercesi 
Participar da 1ª Reunião do Conselho Cientifico 
Brasil –Índia sobre Cooperação em Ciência e 
Tecnologia. BSB/RIO/BSB 

21 a 23/06 

1375 Ranilson Brandão Ramos  Reunião no MCT/BSB  e retorno para Recife. 
REC/BSB/REC 13 a 20/06 

1378 Eduardo Moacyr Krieger 
Participar da 1ª Reunião do Conselho Científico 
Brasil – Índia sobre Cooperação em Ciência e 
Tecnologia. SPO/RIO/SPO 

21 e 22/06 

1406 Aldo Guedes Álvaro Participar de reunião na NUCLEP/RJ e na UFPE/PE. 
SÃO/RIO/REC 20 e 21/06 

1418 Ranilson Brandão Ramos  Reuniões e desenvolvimento de projetos e convênios. 
REC/BSB/REC 26/06 a 08/07 

1443 Pedro José Mendes Filho Participar de Reunião no Gabinete do Ministro da 
Ciência e Tecnologia. REC/BSB/REC 27 e 28/06 

1471 Danilo Barbosa de Mello 
Implantação da Rede Paraná de Tecnologia, na 
Secretaria de Ciência e Tecnologia do Estado do 
Paraná. BSB/CWB/BSB 

05 a 09/07 

1472 Fernando Rodrigues de 
Morais  

Implantação da Rede Paraná de Tecnologia, na 
Secretaria de Ciência e Tecnologia do Estado do 
Paraná. BSB/CWB/BSB 

05 a 09/07 

1488 Patrícia Brandão Macedo Organização e atendimento ao público do Mamirauá, 
na 57ª Reunião Anual da SBPC. MAO/FOR/MAO 16 a 23/07 

1489 Josenito Oliveira Santos  

Reunião com a Silvia Salgado e Suzana , Secretária 
Executiva da RBT no RS. Seminário de Implantação 
da Rede Brasil de  Tecnologia no Rio Grande do Sul. 
AJU/ POA/AJU 

03 a 05/07 

1500 Mauro Felipe  Ribeiro de 
Azevedo  

Verificar  e acompanhar o desenvolvimento do 
Sistema de Gestão da Lei de Informática (Módulo de 
Captação) desenvolvido pelo FITEC- Fundação de 
Inovações Tecnológicas. BSB/ REC/BSB 

04 a 08/07 

1516 Deuziane Almeida Silva  
Organização e atendimento ao público do Mamirauá, 
na 57ª Reunião Anual da SBPC. 
TFF/MAO/FOR/MAO/TFF 

15 a 24/07 

1517 Rodrigo de Barros dos Santos 
Organizar e atendimento dos expositores do MCT e 
Institutos na área de informática, na 57ª Reunião 
Anual da SBPC. BSB/FOR/BSB 

15 a 23/07 

1520 Fábio da Silva Lima  
Organização e atendimento dos expositores do MCT 
e Institutos na área de informática, na 57ª Reunião 
Anual da SBPC. BSB/FOR/BSB 

15 a 23/07 
 

1551  Luiz Augusto Cardoso Pinto Participar de reunião na FINEP/RJ. BSB/RIO/BSB 12/07 

1556 Ranilson Brandão Ramos  

Por solicitação do Sr. Ministro é necessária sua 
permanência em Brasília, com o objetivo de dar 
continuidade a agenda de projetos na área de inclusão 
social. PNZ//REC/BSB/REC 

12 a 22/07 

 
ASSIN 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1353 Luiz Carlos de Faria 

Compor como assessor técnico do MCT, a Delegação 
Brasileira que participará da Reunião Plenária de 
2005 do grupo de Supridores Nucleares(NSG), na 
cidade de Olso, Noruega, Representando a 
Coordenação- Geral de bens Sensíveis –
CGBE/ASSIN. BSB/SPO/OSLO/SPO/BSB 

17 a 27/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

23                                             bs@mct.gov.br 

1382 Sérgio Antonio Frazão 
Araujo  

Participar do 1º Seminário Internacional de Veículos 
Aéreos Não Tripulados- VANT, que será realizado 
no Centro Técnico Aeroespacial-CTA, representando 
a Coordenação- Gerar de Bens Sensíveis 
CGBS/ASSIM. BSB/SPO/BSB 

20 a 23/06 

1572 Maurício Antônio Lopes 

Compor delegação brasileira para o “Workshop sobre 
Genômica Funcional, Ciência da Vida, OGMs  e 
Agricultura”, que será realizado no âmbito da 
cooperação trilateral IBAS (Índia/Brasil/África do 
Sul). BSB/RIO/PARIS/NOVADELI/PARIS/ 
RIO/BSB 

15 a 21/07 

1573 Fábio de Oliveira Pedrosa 

Compor delegação brasileira para o “Workshop sobre 
Genômica Funcional, Ciência da Vida, OGMs e 
Agricultura”, que será realizado no âmbito da 
cooperação trilateral IBAS (Índia/Brasil/África do 
Sul). CWB/RIO/PARIS/NOVADELI/PARIS/ 
RIO/CWB 

15 a 21/07 

1574 Marcelo de Macedo Brigido  

Compor delegação brasileira para o “Workshop sobre 
Genômica Funcional, Ciência da Vida, OGMs  e 
Agricultura”, que será realizado no âmbito da 
cooperação trilateral IBAS (Índia/Brasil/África do 
Sul). BSB/RIO/PARIS/NOVADELI/PARIS/ 
RIO/BSB 

15 a 21/07 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1320 Marco Antônio Laboissiére 
Ambrósio  

Participar da 3ª Conferencia Internacional sobre 
Águas Transfronteiriças em Salvador . 
BSB/SSA/BSB 

19 a 26/06 

1321 Francisco Cleodato Porto 
Coelho  

Participar do Seminário de Programa Piloto para 
Proteção das Florestas Tropicais do Brasil: 
resultados, lições e desafios para o programa para 
desenvolvimento sustentável da Amazônia  
BSB/MAO/SATARÉM/MAO/BSB 

22 a 24/06 

1322 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa  

Acompanhar o Exercício de Emergência na Central 
Nuclear de Trillo,em Madri, na Espanha. SPO/BSB 25 e 26/06 

1323 Ilson Soares  Acompanhar o Exercício de Emergência na Central 
Nuclear de Trillo ,em Madri ,na Espanha. SPO/BSB  25 e 26/06 

1332 Carlos Augusto de Azevedo Reuniões na INB e UERJ, Encontro Consultivo na 
ABIMAQ/SP. BSB/RIO/SPO/BSB 16 a 21/06 

1354 Ilson Soares 
Acompanhar o Exercício de Emergência na Central 
Nuclear de Trillo, em Madri, na Espanha. 
BSB/SPO/MADRI/SPO/BSB 

20 a 26/06 

1355 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Acompanhar o Exercício de Emergência na Central 
Nuclear de Trillo, em Madri, na Espanha. 
BSB/SPO/MADRI/SPO/BSB 

20 a 26/06 

1362 Carlos Augusto de Azevedo 

Participar de Reunião de Governo/VANT, no 
CTA/ITA em São Paulo, reuniões na INB e 
UERJ/RJ, reuniões na CNEN/RJ. 
BSB/SPO/RIO/BSB 

22 a 28/06 

1391 Renato Baumgratz Viotti 
Participar da divulgação dos resultados da Pesquisa 
Industrial de Inovação Tecnológica – PINTEC. 
BSB/RIO/BSB 

24/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

24                                             bs@mct.gov.br 

1420 Keyla T. Gomes Azevedo 
Participar do Curso de Secretariado de Protocolo de 
Eventos a ser realizado pelo CEAD-SP. 
BSB/SPO/BSB 

29/06 a 01/07 

1421 Elaine Cristine Belchior 
Souza Lima  

Participar do Curso de Secretariado de Protocolo de 
Eventos a ser realizado pelo CEAD-SP. 
BSB/SPO/BSB 

28/06 a 01/07 

1439 Carlos Roberto Colares 
Gonsalves 

Participar como instrutor, da Capacitação em 
Indicadores de C&T, da Região Norte. 
BSB/MAO/BSB 

29 a 01/07 

1448 Luiz Mário Marques Couto  Participar como instrutor, da Capacitação em 
Indicadores C&T, da Região Norte. BSB/MAO/BSB 29/06 a 01/07 

1465 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa  

Apresentação do Sistema de Gerenciamento de 
Estados de Emergência em Centrais Nucleares e 
adjacências, na ELETRONUCLEAR , 1ª Reunião do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear no Município de Resende 
(COPREN/RES). BSB/RIO/BSB 

03 a 08/07 

1466 Ilson Soares  

Apresentação do Sistema de Gerenciamento de 
Estados de Emergência em Centrais Nucleares e 
adjacências, na ELETRONUCLEAR , 1ª Reunião do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear no Município de Resende 
(COPREN/RES). BSB/RIO/BSB 

03 a 08/07 

1467 Saul Zardo Filho 

Apresentação do Sistema de Gerenciamento de 
Estados de Emergência em Centrais Nucleares e 
adjacências, na ELETRONUCLEAR, 1ª Reunião do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear no Município de Resende 
(COPREN/RES). BSB/RIO/BSB 

03 a 08/07 

1527 Carlos Augusto de Azevedo  
Participar de reunião com o Dr. Marcos Mader, em 
SP. Reunião sobre CDEV, na INB/RJ. Reunião no 
INMETRO/Xerém/RJ. BSB/SPO/RIO/BSB 

07 a 11/07 

1585 Carlos Augusto de Azevedo 

Participar de reunião no Centro Logístico da 
Aeronáutica, sobre o GT- Programa Nacional de 
Turbinas, com MCT/MD/ELETROBRÁS/ABIMAQ. 
BSB/SPO/RIO/BSB 

14/07 a 02/08 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0975 Cylon  Gonçalves  da Silva  

Participar do evento “Nanotech The Nanotechnology 
Conference and Trade Show”, Participar de reuniões 
para apresentação de projetos financiados pelo 
National Science Foundation 
SPO/LAX/WAS/SPO/BSB.  

07 a 19/05 

1303 Newton Paciornik 
Participar de evento na Embaixada do Canadá com a 
presença do Ministro do Meio Ambiente canadense. 
RIO/BSB/RIO 

15/06 

1305 Newton Paciornik 
Participar de mesa redonda sobre Mudanças 
Climáticas com representantes do governo canadense. 
RIO/SPO/RIO 

14/06 

1315 Clovis Andrade Júnior  Participar de Reunião para Estruturação do Projeto 
Universidade Floresta. BSB/RBR/BSB 15 a 17/06 

1318 Fábio de Oliveira Pedrosa  
Participar da Reunião Nacional do CBAB- Centro 
Brasileiro Argentino de Biotecnologia. 
CWB/BSB/CWB 

18 a 21/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

25                                             bs@mct.gov.br 

1327 Jorge Humberto Nicola  

Visita ao CEPAGRI/UNICAMP para discutir a 
composição de Assessores para Processos do 
PMTCRH, Jantar com o Prof. Hilton Silveira, em 
Campinas SP. BSB/CPQ/BSB 

17 a 20/06 

1328 Maria Cordélia Soares 
Machado 

Integrar a delegação brasileira que participará da 38ª 
Sessão do Conselho Executivo da Comissão 
Oceanográfica Intergovernamental- COI e da 23ª 
Assembléia da COI em Paris. 
BSB/RIO/PARIS/RIO/BSB 

18/06 a 02/07 

1339 Maria Cordélia Soares 
Machado  

Participar IX Simpósio Internacional de Biologia 
Antártica do SCAR. BSB/CWB/BSB 24 a 29/07 

1352 Cláudio Eduardo da Costa 
Júdice  

Participar do “Assessing the Biofuels” e reuniões 
com o Grupo PSA Peugeot Citroën sobre a situação 
do biodiesel na Europa. BSB/SPO/PARIS/SPO/BSB 

18 a 26/06 

1357 Cylon  Gonçalves  da Silva  
Participar da 23ª Assembléia da Comissão 
Oceanográfica Intergovernamental- COI e 38ª Sessão 
do Conselho Executivo. SPO/PARIS/SPO/BSB 

17 a 27/06 

1376 José Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar de reunião com o Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Dr. Mauricio Chacur. 
RIO/BSB 

20/06 

1408 Marcio Augusto dos Anjos  
Participar da Banca de Avaliação de Mérito da 
Chamada Pública de Nanotecnologia que ocorrerá na 
FINEP. BSB/RIO/BSB 

27 a 29/06 

1409 Alfredo de Souza Mendes 
Participar da Banca de Avaliação de Mérito da 
Chamada Pública de Nanotecnologia que ocorrerá na 
FINEP. BSB/RIO/BSB 

27 a 29/06 

1413 Luiz Carlos Miranda Joels  Participar da reunião de Índice de Desmatamento no 
INPE em São José dos Campos. BSB/GRU/BSB 26 a 28/06 

1422 Paulo José Péret Sant’ana  
Participar da Reunião Binacional do CBAB-Centro 
Brasileiro Argentino de Biotecnologia em Córdoba – 
Argentina. BSB/EZE/CÓRDOBA/EZE/BSB 

27 a 30/06 

1424 Ana Francisca Fernandes 
Corrêa 

Participar da Reunião Binacional do CBAB – Centro 
Brasileiro Argentino de Biotecnologia, em Córdoba 
Argentina. BSB/EZE/CORDOBA/EZE/BSB 

27 a 30/06 

1429 Fábio de Oliveira Pedrosa  

Participar da Reunião Binacional do CBAB- Centro 
Brasileiro Argentino de Biotecnologia em Córdoba 
Argentina. 
CWB/SPO/CÓRDOBA/ASSUNÇÃO/CWB 

27 a 30/06 

1440 Newton Paciornik 
Participar da 21ª Reunião da Comissão 
Interministerial de Mudança Global do Clima. 
RIO/BSB/RIO 

29/06 

1460 Jorge Humberto Nicola  

Participar da Banca Examinadora da Tese de 
Doutorado na Área de Física aplicada a Medicina, na 
qual o servidor é co-orientador, em Campinas- SP. 
BSB/CPQ/BSB 

30/06 a 02/07 

1470 Julio Carlos França Resende  
Discutir convênio com a Universidade Federal de 
Uberlândia, para localização dos projetos do Dr. 
Warwick Estevam Kerr . BSB/UDI/BSB 

03 a 06/07 

1473 Andréa Nascimento de 
Araújo  

Participar de visita técnica para discussão e 
formatação da Rede Interestadual Proteoma 
BSB/MCZ/BSB 

05 e 06/07 

1474 Cylon Gonçalves da Silva Participar de conferência no Fórum FIESP/IEDI de 
Desenvolvimento de Nanotecnologia. BSB/SPO/BSB 05/07 

1476 Jorge Humberto Nicola  
Representar o MCT no Congresso Internacional de 
Nanotecnologia NANOTEC, em São Paulo. 
BSB/SPO/BSB 

05 e 06/07 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

26                                             bs@mct.gov.br 

1495 Marcio Augusto dos Anjos Participar do Congresso Internacional de 
Nanotecnologia - NANOTEC 2005. BSB/SPO/BSB 05 a 07/07 

1497 Alfredo de Souza Mendes Participar do Congresso Internacional de 
Nanotecnologia NANOTEC 2005. BSB/SPO/BSB 06 e 07/07 

1498 Darly Henriques da Silva 

Participar de reunião na Sociedade Brasileira de 
Meteorologia e do “Seminário Internacional sobre 
Prospecção em C, T&I – Perspectivas de Integração 
Ibero-Americana. BSB/RIO/BSB 

06 a 09/07 

1502 Emilson Ferreira da Fonseca  Participar do Congresso Internacional de 
Nanotecnologia NANOTEC 2005. BSB/SPO/BSB 05 a 07/07 

1537 Maria Cordélia Soares 
Machado 

Participar do Simpósio sobre Política Internacional e 
Ocupação da Zona Costeira, constante do Programa 
da 57ª Reunião Anual da SBPC. BSB/FOR/BSB 

18 a 23/07 

1546 Julio Carlos França Resende Participar do II Congresso de estudantes e bolsistas 
do Projeto LBA. BSB/MAO/BSB 10 a 14/07 

1566 Lozevaldo Monteiro Cruz  
Participar como representante da CGBS e apoio 
técnico a equipe do MCT na 57ª SBPC. 
BSB/FOR/BSB 

17 a 23/07 

1568 Newton Paciornik 
Participar da 22ª Reunião da Comissão 
Interministerial de Mudança Global do Clima. 
RIO/BSB/RIO 

20/07 

1576 Cylon Gonçalves da Silva  

Encontro com o Diretor do Instituto de Estudos 
Avançados da USP. Prof. João Steiner,, Reunião com 
o Presidente da Academia Brasileira de Ciências, Dr. 
Eduardo Krieger , Reunião com o Superintendente do 
IPEN, Dr. Cláudio Rodrigues. BSB/SPO/BSB 

14 a 18/07 

1577 Branca Bastos Americano Reunião com equipe da ONS. RIO/BSB/RIO 15/07 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0774 Vanda Dolabela 

Participar de Workshop Técnico dos Pesquisadores 
Principais dos Projetos selecionados no âmbito do 
Programa sobre Biologia Molecular de Doenças 
Virais ICGEB- OPS RELAB na UFRJ. 
SPO/RIO/SPO 

05 a 
08/05/2004 

1487 José Gilberto Aucélio Participar do Comitê de Avaliação dos Projetos 
Edital FINEP Bioprodutos . BSB/RIO/BSB 03 a 05/07 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1204 Rodrigo Sobral Rollemberg 

Proferir palestra sobre as oportunidades de acesso aos 
programas MCT no I Fórum de Inovação 
Tecnológica, Inclusão Social e Redes de Cooperação. 
BSB/SPO/TABOÃO DA SERRA/BSB 

01/06 

1348 Vera Pinheiro  

Reunião dos representantes das Assessorias de 
Comunicação dos órgãos e unidades de pesquisas 
vinculados e os respectivos representantes da área de 
eventos. RIO/ BSB/ RIO 

17/06 

1349 Aelson Silva de Almeida  

Acompanhar e orientar atores locais na dissensão e 
encaminhamento de projetos do Arranjo Produtivo da 
Cafeicultura, em Vitória da Conquista. 
BSB/SSA/VDC/SSA/BSB 

17 a 20/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

27                                             bs@mct.gov.br 

1388 Francisco Hercílio da Costa 
Matos  

Representar o Ministro de C&T na solenidade de 
abertura do Fórum de Inovação Tecnológica, 
Inclusão Social e Redes de Cooperação , e Seminário 
Regional da Cooperação Brasil- Itália sobre 
Desenvolvimento Local e Regional, bem como o 
Secretário de C&T para Inclusão Social na 
Conferência de Inovação. BSB/AQA/RAO/BSB 

21e 22/06 

1394 Rodrigo Sobral Rollemberg Participação nas assinaturas de convênios das 
prefeituras de PE. BSB/REC/BSB 21 a 23/06 

1415 Francisco Hercílio da Costa 
Matos  

Participar na linha 2 - Procedimentos inovadores em 
gestão do ambiente construído, no Seminário de 
avaliação parcial dos Projetos desenvolvidos no 
âmbito do programa HABITARE/FINEP, no Rio de 
Janeiro. BSB/RIO/BSB 

23 e 24/06 

1419 Rodrigo Sobral Rollemberg Reunião na EMBRAPA Algodão de Campina  
Grande. BSB/JPA/CPV/JPA 26 a 29/06 

1475 Rodrigo Sobral Rollemberg 
Proferir palestra no 49º congresso da UNE- Educação 
Universitária com o tema: “O Papel da Extensão 
Universitária”. BSB/GYN/BSB 

01/07 

1485 Adriana Anunciatto Depieri 

Participar na Reunião Latino–Americana sobre 
Educação Cientifica e no Seminário “Educación 
Científica Hoy. Ciudadania para el Manãna”. 
BSB/SANTIAGO/BSB 

03 a 08/07 

1493 José luís Alckmin de Barros  Participar na 57ª Reunião da SBPC na Cidade de 
Fortaleza. BSB/FOR/BSB 17 a 23/07 

1505 João de Lima Modesto  
Conduzir de carro o Secretário Rodrigo Rollemberg 
até Goiânia, que irá participar do 49º Congresso da 
UNE. BSB/GYN/BSB 

01/07 

1509 Rodrigo Sobral Rollemberg 

Participar como Coordenador da Mesa Redonda I, 
institulada “Diretrizes de C&T e Regiões Periféricas” 
no II Seminário Internacional de Gestão da Inovação 
Tecnológica do Nordeste.BSB/FOR/BSB 

05 e 06/07 

1538 Vera Pinheiro  
Participar na 13ª Expociência que faz parte da 57ª 
Reunião da SBPC na Cidade de Fortaleza. 
RIO/FOR/RIO 

15 a 24/07 

1539 Roberto Monteiro de Oliveira  

Participar da Oficina de Elaboração e Apresentação 
de Projetos para SECIS com a Associação dos 
Municípios do Marajó, com o Grupo de Defesa do 
Marajó, com a Universidade Livre de Marajó, com o 
Campus Universitário da UFPA e com a EMBRAPA. 
BSB/BEL/BSB 

13 a 17/07 

1569 Glória Beatriz Nogueira da 
Gama  

Participar da Reunião do Projeto APCD 
(Aprimoramento da Produção de Cacau e seus 
Derivados). BSB/IOS/BSB 

25 a 27/07 

 
SETEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1181 José Antônio Silvério 

Participar como representante do MCT no grupo 
Técnico Interministerial da reunião do GT/PPB, em 
Manaus e visita técnica a diversas empresas do Pólo 
Industrial de Manaus. BSB/MAO/BSB 

31/05 a 02/06 

1205 Arthur Pereira Nunes 
Participar do 6º Fórum Internacional de Software 
Livre, no Centro de Eventos da PUCRS, em Porto 
Alegre RS.  SPO/POA/RIO 

01 a 03/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

28                                             bs@mct.gov.br 

1260 Luiz Blank 
Participar da 5ª reunião da Câmara Temática de 
Responsabilidade Social – CTRS no INMETRO em 
Brasília. RIO/BSB/RIO  

14/06  

1285 Marilyn Peixoto da Silva 
Nogueira  

Participar do I Congresso Internacional de Combate a 
Pirataria. Fórum Regional Latino-Americano. 
BSB/RIO/SPO/BSB 

12 a 14/06 

1294 Breno de Souza França  
Reunião Temática “Agricultura”- BIODIESEL, 
Reunião com a SEPLAN sobre o Programa Estadual 
de BIODIESEL  BSB/BELÉM/PALMAS/BSB 

13 a 18/06 

1330 Sanderson Alberto Medeiros 
Leitão  

Participar como representante da SETEC/MCT e 
convidado dos GEF/PNUD/PNUMA/Banco Mundial  
SPO/SSA/BSB 

19 a 22/06 

1331 Jaime Felício Paulo 

Participar do curso sobre “Elaboração do pedido de 
patente e Registro de Desenho Industrial’ no Hotel 
Park Suites. ITC Nova Faria Lima –SP. 
BSB/SPO/BSB 

15 a 17/06 

1344 Léa Contier  de Freitas   

Participar do II Seminário  de Acreditação de 
Laboratório em Análise da Qualidade da Água 
organizado pela Agência Nacional de Água (ANA), 
INMETRO e ITEP. . BSB/REC/BSB. 

16 e 17/06 

1350 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar do 2º Workshop sobre “Estratégias do 
PABC”: Compatibilidade Eletromagnética e 
Avaliação do Ciclo de Vida e participar da 14ª 
Reunião Ordinária do CBAC. BSB/RIO/BSB  

21 e 22/06 

1363 Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira  

Participar da 3ª Oficina de Trabalho do VIII Encontro 
de Propriedade Intelectual e Comercialização de 
Tecnologia -REPICT. BSB/RIO/BSB 

19 a 22/06 

1384 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza  

Participar de Reunião sobre Planejamento Estratégico 
da Normalização da ABNT, participar de reunião 
com especialistas brasileiros no Grupo de Trabalho 
da ISO em Responsabilidade Social. BSB/RIO/BSB. 

28/06 a 01/07 

1386 José Antônio Silvério 
Participar das comemorações dos 10 anos de 
existência do IQA – Instituto da Qualidade 
Automotiva em São Paulo – BSB/SPO/BSB 

21 e 22/06 

1389 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães 

Participar do I Seminário de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos – Reciclagem e Responsabilidade 
Sócio-ambiental. BSB/VIT/BSB 

06 a 09/07 

1396 Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira 

Participar do 8º Encontro de Propriedade Intelectual e 
Comercialização de Tecnologia.BSB/RIO/BSB 22 e 23/06 

1397 Breno de Souza França 

Reunião da Rede Brasileira deTecnologia de 
Biodiesel, proferir palestra no III Workshop Brasil-
Alemanha em Biodiesel, visita à usina em 
Quixeramobim. BSB/FOR/QUIXERAMOBIM/BSB 

28/06 a 03/07 

1404 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães 

Participar da 21ª Reunião da Comissão de Estudo 
Especial Temporária de Responsabilidade Social da 
ABNT/CEET. BSB/RIO/BSB 

01/07 

1423 Francelino José Lamy de 
Miranda Grando 

Participar do Fórum OMPI-CEPAL de Propriedade 
Intelectual, Ciência e Tecnologia e Inovação em 
Santiago no Chile e Conferência da IASP em Buenos 
Aires na Argentina. 
BSB/SPO/SANTIAGO/BUENOSAIRES/BSB 

26/06 a 01/07 

1426 Gilberto Bueno Coelho 
Participar da conferência Latinoamericana de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas em Buenos 
Aires. CWB/BUENOS ARIES/CWB 

26 a 30/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

29                                             bs@mct.gov.br 

1427 Sérgio de Almeida Bruni 
Participar da conferência Latinoamericana de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas em Buenos 
Aires. RIO/BUENOS AIRES/RIO 

27/06 a 01/07 

1428 Florival Rodrigues de 
Carvalho 

Participar da conferência Latinoamericana de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas em Buenos 
Aires. SPO/BUENOS AIRES/SPO 

27/06 a 01/07 

1430 José Antônio Silvério  

Participar de Reunião com a Diretoria Técnica da 
Agrale, para definição do “Programa de uso de óleos 
vegetais e Biodiesel em motores estacionários”. 
BSB/CXJ/BSB  

28 e 29/06 

1433 Frederico Antônio Turra  Participar de Reunião na Sede do CREA- ES e na 
Sede da FINDES . BSB/VIX/BSB 27 a 29/06 

1436 Léa Contier de Freitas  

Participar do III Workshop Brasil-Alemanha em 
Biodiesel, e proferir palestra – representando o 
Secretário de Desenvolvimento Tecnológico e 
Inovação , visita técnica a Quixeramobim. 
BSB/FOR/BSB 

30/06 a 03/07 

1503 Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira  

Proferir palestra sobre“A Lei de Inovação e o Setor 
Produtivo” no evento INOVA 2005- II Seminário 
Internacional de Gestão da Inovação Tecnológica no 
Nordeste. BSB/FOR/BSB 

05 e 06/07 

1504 Léa Contier de Freitas 

Participar de “Painel Setorial para Avaliação da 
Qualidade de Implantes Ortopédicos e 
Odontológicos”- Organizado pelo INMETRO , 
participar do painel “Políticas de Tecnologia e 
Inovação”, no I Seminário de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos”, organizado pelo instituto IDEIAS. 
BSB/RIO/VIX/BSB 

06 a 09/07 

1510 Francelino José Lamy de 
Miranda  

Abertura do 1º Seminário de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos –Tema: Reciclagem e 
Responsabilidade Sócio-Ambiental. BSB/VIX/BSB 

06 e 07/07 

1514 Fernanda Vanessa 
Mascarenhas Magalhães  

Participar da 22ª Reunião da ABNT/CEET de RS - 
Comissão de Estudo Especial Temporária de 
Responsabilidade Social. BSB/SPO/BSB 

12/07 

1515 Luiz Blank 

Participar da 22ª Reunião da ABNT/CEET de RS-
Comissão de Estudo Especial Temporária de 
Responsabilidade Social e Reunião no INMETRO 
sobre Responsabilidade Social. RIO/SPO/RIO 

12 e 13/07 

1523 Francisco Eloi dos Santos  
Participar da 57ª reunião anual da SBPC – representar 
a SETEC/MCT, no stand da Expociência, em 
Fortaleza- CE. BSB/FOR/BSB 

16 a 23/07 

1526 Reinaldo Fernandes Danna  
Participar do Seminário de Lei de Inovação: 
Perspectivas e Oportunidades em São Paulo. 
BSB/SPO/BSB 

05 e 06/07 

1557 Eduardo Soriano Lousada 

Participar do Treinamento no “Workshop on 
Tecnology and Ultilization of Biomass Gasification” 
em Yingkou – Liaoning – China. 
BSB/SPO/FRANKFURT/PEQUIM 

12/07 a 08/08 

1599 Francelino José Lamy de 
Miranda Grando 

Participar da 109ª Reunião Ordinária do Conselho de 
Administração da COPEL em Curitiba e Proferir 
palestra no “VIII Encontro de Propriedade Intelectual 
e Comercialização”. no Rio de Janeiro.. 
BSB/CWB/SPO/BSB/RIO/BSB 

20 a 22/06 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

30                                             bs@mct.gov.br 

SETEC - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1453 Marcos Carlson 
Participar da conferência Latino Americana de 
Parques Tecnológicos e Incubadoras de Empresas 
em Buenos Aires. FLN/BUENOSAIRES/FLN 

29/06 a 01/07 

1454 Alexandre Augusto Pereira 
Gaino 

Participar da conferência Latinoamericana de 
Parques Tecnológicos e Incubadoras de Empresas 
em Buenos Aires. SPO/BUENOS AIRES/SPO 

29 a 30/06 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1083 Marcelo de Carvalho Lopes 

Reunião do CETI, proferir palestra na 
GLOBALTECH, Café da manhã seguido de reunião 
com empresários gaúchos e apresentação NEXT, 
Seminário de Implantação da RBT em Recife. 
BSB/POA/REC/BSB 

19 a 24/05 

1150 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Representar o Secretário de Política de Informática, 
como Palestrante no I Encontro de Integração das 
Empresas de TIC em Inovação Tecnológica . 
BSB/POA/SAO/BSB 

24 e 25/05 

1183 Célia Joseli do Nascimento 

Participar da XXXIII RECYT- Reunião 
Especializada de Ciência e Tecnologia no âmbito do 
Mercosul, na qualidade de coordenadora pelo Brasil 
na Comissão Sociedade da Informação, 
Representando o Secretário de Política de         
Informática.  BSB/SPO/ASU/SPO/POA/BSB 

31/05 a 04/06 

1184 Helena Cristina Simões 
Vasconcelos  

Participação na XXXIII RECYT- Reunião 
Especializada de Ciência e Tecnologia no âmbito do 
Mercosul, na reunião da Comissão Sociedade da 
Informação. BSB/SPO/ASU/SPO/BSB 

31/05 a 04/06 

1301 Pilade Baiocchi Neto Representar o Dr. Marcelo Lopes na reunião da 
ABINEE. BSB/CGH/BSB 13 e 14/06 

1314 Henrique de Oliveira Miguel  
Participar da II Reunião do Comitê das Atividades de 
Pesquisas e Desenvolvimento na Amazônia -
CAPDA. BSB/MAO/BSB 

16 e 17/06 

1329 Ronaldo Augustus Takei 

O servidor realizará fiscalização prévia de 
PPB(Processo Produtivo Básico), juntamente com o 
servidor do MDIC, Conforme estabelecido na 
Portaria Interministerial  nº 177 de 18/10/2002 
BSB/ILHÉUS-BAHIA/BSB 

20 a 24/06 

1347 Marcelo de Carvalho Lopes  

Jantar e entrevista com o Jornalista do Valor 
Econômico , Ricardo Baltazar e Renata Dias 
(ASCOM-MCT); Reunião com Dr. João Burim, da 
ABIMAQ BSB/SÃO/BSB 

16 e 17/06 

1365 Marcelo de Carvalho Lopes  Lançamento do Programa Nacional de Projeto de 
Semicondutores – CIBRASIL. BSB/REC/BSB 19 e 20/06 

1366 Luzia Maria Mazzeo  
Participar do 8º REPICT, Encontro de Propriedade 
Intelectual e Comercialização de Tecnologia. 
BSB/RIO/BSB 

19 a 22/06 

1367 Henrique de Oliveira Miguel 

Viabilizar no Brasil o Desenvolvimento do Projeto 
de Semicondutores de acordo com as diretrizes da 
Política Industrial Tecnológica e de Comércio 
Exterior(PITCE) do Governo Federal. 
BSB/REC/BSB 

19 e 20/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

31                                             bs@mct.gov.br 

1402 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa  

Representar o MCT – Proferir palestra  
TEMA:Política Industrial Tecnológica e de 
Comércio Exterior no Governo Federal, no 
Seminário/Comemoração do dia da Tecnologia da 
Informação, sobre Inclusão Digital. BSB/RIO/BSB 

27/06 

1403 Helena Cristina Simões 
Vasconcelos 

Representar o Secretário de Inclusão Social Rodrigo 
Rollemberg em Seminário Inclusão Digital- Ações 
para a Cidadania. Palestra Helena Vasconcelos: 
Iniciativas do Governo Federal para a Inclusão 
Digital: Conhecimento e Cidadania Morando Juntos. 
BSB/RIO/BSB 

27/06 

1416 Marcelo de Carvalho Lopes Reunião do Comitê Gestor da Internet do Brasil. 
BSB/SPO/BSB 24/06 

1417 Marcelo de Carvalho Lopes Reunião na ABINEE. BSB/SPO/BSB 27/06 

1431 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Representar o Secretário da Secretaria de Política de 
Informática como palestrante no Fórum ACATE de 
Tecnologia. BSB/FLN/SPO/BSB 

20 a 23/06 

1461 Marcelo de Carvalho Lopes 
Proferir palestra no almoço de abertura do evento 
“Athus Partners Automation Workshop 2005”. 
BSB/SPO/BSB 

29/06 

1463 Madhu Haridasan 
Participar da Reunião de seleção de projetos da 
Chamada Pública MCT/FINEP/Ação Transversal 
RBT. BSB/RIO/BSB 

30/06 a 01/07 

1464 Marcelo de Carvalho Lopes 

Proferir palestra na SUCESU-SP e visita à fábrica da 
Motorola; reunião com Dr. Sérgio Dias, café da 
manhã organizado pela Altus e ABINEE. Seminário 
de Implantação da RBT no RS, Lançamento do 1º 
Designer da CEITEC/ABINEE; proferir palestra no 
jantar da SUCESU-PE. BSB/SPO/POA/REC/BSB 

01 a 06/07 

1477 Henrique de Oliveira Miguel 

Representar o Sr. Ministro em uma visita ao 
Command Center, Centro de Software e Serviços de 
Tecnologia da Informação da IBM em Hortolândia. 
BSB/CPQ/BSB 

30/06 a 01/07 

1479 Pilade Baiocchi Neto Participar do II Workshop com a ATKearney. 
BSB/RIO/BSB 01/07 

1480 Helena Cristina Simões 
Vasconcelos 

Devido à falta de vôo em tempo viável, para 
participar da XXXIII RECyT em Assunção, a 
servidora teve que pernoitar em São Paulo. 
BSB/SPO 

31/05 a 01/06 

1481 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa  

Participar do II Workshop com ATKearney. 
BSB/RIO/BSB 01/07 

1492 Henrique de Oliveira Miguel  Participar de reunião no Centro de Pesquisas 
Avançadas Wernher Von Braun. BSB/CPQ/BSB 03 e 04/07 

1501 Rafael Gomes Fernandes 

Verificar e acompanhar o desenvolvimento do 
Sistema da Lei da Informática (Módulo de Captação 
de Dados) na FITEC- Fundação de Inovação 
Tecnologia. BSB/REC/BSB 

04 a 08/07 

1529 Célia Joseli do Nascimento 

Devido à falta de vôo em tempo viável, para 
participar da XXXIII RECyT em Assunção, a 
servidora teve que pernoitar em São Paulo. 
BSB/SPO 

31/05 a 01/06 

1530 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Representar o Secretário de Política de Informática 
no Seminário Internacional de exportação de 
Serviços de Software. BSB/RIO/BSB 

07 e 08/07 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

32                                             bs@mct.gov.br 

1540 Marcelo de Carvalho Lopes 

Participar da Mesa Redonda 8 sobre proposta para a 
Política Industrial, Tecnológica e Comércio Exterior, 
no Seminário Internacional de Exportação de 
Serviços de Software. BSB/RIO/BSB 

08/07 

1542 Marcelo André de Barros de 
Oliveira  

Participar da 57ª reunião anual da SBPC, representar 
a SETEC/MCT, no stand da Expociência , em 
Fortaleza CE.  BSB/FOR/BSB 

16 a 23/07 

1560 Edna Natividade da Silva 
Barros  

Participar da Reunião com representantes do Centro 
de Design House da Fase I do Programa CI Brasil, 
no Ministério da Ciência e Tecnologia. 
REC/RIO/BSB/RIO/REC 

13 a 14/07 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1369 Wilhelmus A.M. Van Noije Participar do Lançamento do Projeto Nacional de 
Semicondutores- CIBRASIL. SPO/REC/SPO 19 e 20/06 

1370 Andréa Lucia Carvalho 
Gomes  

Participar do projeto Metodologia de processos da 
SEPIN. REC/BSB/REC 19 a 24/06 

1371 Cláudio Higashi Participar do Projeto Metodologia de Processos da 
SEPIN. SPO/BSB/SPO 19 a 24/06 

1372 Erika Verushka Lima  Participar do Projeto Metodologia de Processos da 
SEPIN. REC/BSB/REC 19 a 22/06 

1441 Andréa Lúcia Carvalho 
Gomes 

Participar do Projeto Metodologia de Processos da 
SEPIN. REC/BSB/REC 28/06 a 01/07 

1445 Cláudio Higashi Participar do Projeto Metodologia de Processos da 
SEPIN. SPO/BSB/SPO 28/06 a 01/07 

1446 Érika Verushka Lima Participar do Projeto Metodologia de Processos da 
SEPIN. REC/BSB/REC 28/06 a 01/07 

1559 Nilton Itiro Morimoto 
Participar da Reunião com representantes do Centro 
de Design House da Fase I do Programa CI Brasil, no 
Ministério da Ciência e Tecnologia. SPO/BSB/SPO 

13 e 14/07 

1561 Marcelo Zuffo 
Participar da Reunião com representantes do Centro 
de Design House da Fase I do Programa CI Brasil, no 
Ministério da Ciência e Tecnologia. SPO/BSB/SPO 

13 e 14/07 

1564 Sérgio Vanderlei Cavalcante  
Participar da Reunião com representantes do Centro 
de Design House da Fase I do Programa CI Brasil, no 
Ministério da Ciência e Tecnologia. SPO/BSB/SPO 

13 e 14/07 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1326 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento  

Participar da reunião na Reitoria da Universidade 
Federal do Acre-UFAC. BSB/ RIO BRANCO/BSB 15 a 18/06 

1478 Jairon Alcir  Santos do 
Nascimento 

Representar o Ministério da Ciência e Tecnologia na 
solenidade de premiação dos primeiros colocados da 
I Olimpíada Brasileira de Biologia , na UFRJ. 
BSB/RIO/BSB 

06/07 

1512 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento Participar de reunião na EMBRAPA. BSB/RBR/BSB 07 a 09/07 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

33                                             bs@mct.gov.br 

SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0858 Esper Abrão Cavalheiro  
Participar das reuniões finais do Comitê de Busca que 
indicará ao Ministro a Lista Tríplice para seleção do 
diretor do MPEG. MAO/BEL/BSB/SPO 

01 a 06/05 

0941 Marcus Luiz Barroso Barros  
Participar das reuniões finais do Comitê de Busca que 
indicará ao Ministro a Lista Tríplice para a seleção do 
Diretor do MPEG. BSB/BEL/BSB 

02 e 03/05 

1345 Carlos Oití Berbert 
Participar da Comissão da Carta Geológica do 
Mundo (CGHW), Reunião do Mapa Tectônico da 
América do Sul. BSB/CWB/BSB 

21 e 22/06 

1346 Avílio Antônio Franco Participar da instalação do Planejamento Estratégico 
do INPE. RIO/SJK/GRU/BSB 20 e 21/06 

1364 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a reunião de Pactuação de Metas 2006 da 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação dos 
Contratos de Gestão do IDSM. BSB/BEL/BSB 

23 a 25/06 

1374 Edson Barcelos da Silva 

Participar, como membro especialista, da reunião de 
Pactuação de Metas 2006, da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação dos Contratos de 
Gestão do IDSM. BEL/MAO 

25/06 

1401 Avílio Antônio Franco  

Participar de reunião na FAPERJ e proferir aula na 
UFRRJ, realizar visitas à unidade piloto do CETEM e 
à jazida do Miltônia/CVRD. 
BSB/RIO/BEL/PARAGOMINAS/BEL//BSB 

23 a 30/06 

1469 Avílio Antônio Franco Participar de reunião do grupo de Trabalho da 
Universidade da Floresta. BSB/RIO BRANCO/BSB 03 a 06/07 

1508 Avílio Antônio Franco  Reunião do Grupo Setorial da Universidade da 
Floresta. RBR/BSB 07/07 

1528 Celso Pinto de Melo  
Participar do Comitê de Busca do INPE (Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais). 
REC/SPO/SJK/REC 

10 e 11/07 

1548 Ana Maria Comini Curi  

Visita técnica para avaliação das obras de reformas 
do CenPRA. Acompanhamento/fiscalização das 
obras de reforma do prédio da administração do 
MAST. Recebimento final da obra de reforma do 
prédio de pesquisa do ON. Vistoria técnica aos 
elevadores do prédio do INT. BSB/CPQ/RIO/BSB 

12 a 15/07 

 
SCUP - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0449 Nair Yumiko Kobashi 
Reuniões Finais do Comitê de Busca para a Direção 
do IBICT- Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia. CPQ/BSB/SPO 

16 a 18/03 

0450 Carlos José Pereira Lucena 
Reuniões Finais do Comitê de Busca para a Direção 
do IBICT- Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia. RIO/BSB/RIO 

15 a 17/03 

1533 Carlos Henrique de Brito 
Cruz  

Participar do Comitê de Busca do INPE (Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais). CPQ/SJK/CPQ 10 e 11/07 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

34                                             bs@mct.gov.br 

SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1342 Onofre Paulino do 
Nascimento 

Participar das reuniões da Subcomissão Interna (DF) 
do Plano de Carreira de C&T e da Comissão Interna, 
a serem realizadas nos dias 22 a 24 de junho de 2005, 
no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas- CBPF. 
BSB/RIO/BSB 

21 a 24/06 

1343 Andréa de Castro Ribeiro  

Participar das reuniões das Subcomissões Internas do 
Plano de Carreiras C&T  e da Comissão Interna, a 
serem realizadas nos dias 21 a 24 de junho de 2005, 
no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas CBPF 
BSB/RIO/BSB 

21 a 24/06 

1482 Paulo Sérgio Bomfim  

Acompanhar a implantação e treinamento do Sistema 
de Passagens e Diárias –SPD , desenvolvido pelo 
Ministério do Planejamento, na Comissão Nacional 
de Energia Nuclear- CNEN. BSB/RIO/BSB 

05 a 08/07 

1341 Maria Dalva de Oliveira Silva 

Presidir as reuniões das Subcomissões Internas do 
Plano de Carreira C&T e da Comissão Interna, a 
serem realizadas nos dias 21 a 24 de junho de 2005, 
no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF. 
BSB/ RIO/BSB 

21 a 24/06 

1494 Ladjane José da Silva 
Acompanhar a implementação e treinamento do 
Sistema de Passagens e Diárias – SDP na CNEN. 
BSB/RIO/BSB 

05 a 08/07 

1558 Renato Xavier Thièbaut  Reunião na Universidade Federal de Pernambuco. 
BSB/REC/BSB 12 e 13/07 

 
 
 

ARTIGO 

 
Todos nós podemos ser Resilientes  

 
 Está no ar um novo conceito associado à idéia de mudança : “resiliência”. Tomado 

emprestado da engenharia, define- se como a capacidade de se adaptar constantemente 
diante de circunstâncias adversas, mantendo a essência da organização, mas com mudanças 
de processos e condutas. Um exemplo de resiliência é a Constituição dos Estados Unidos; 
Um antiexemplo é a IBM.  

 Segundo o especialista em estratégia Gary Hamel, são quatro os desafios a serem 
superados para alcançar eficiência, ou seja, para que não se gastem muito tempo, capital e 
energia emocional com mudanças constantes: 1) evitar que o fracasso seja uma surpresa; 
2)escapar dos “censores” corporativos; 3) não temer a mudança, e sim persegui-la; e 4) 
multiplicar as opções de estratégia para evitar a paralisia coorporativa. 

 Para enfrentar esse ritmo da mudança, é preciso passar por uma dolorosa 
metamorfose. Á medida que o conhecimento se expande, todos nós ficamos mais 
ignorantes minuto a minuto. Se não modificarmos nossas prioridades, não conseguiremos 
continuar relevantes. Já não basta sermos eficazes. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

35                                             bs@mct.gov.br 

 Muitas empresas acreditam que mudar significa adotar alguma inovação 
tecnológica, iniciar outra rodada de reestruturação, reciclar os produtos ou mexer no 
sistema de definição de preços. Não vêem a necessidade de ir além e tocar em vetores tão 
determinantes como os princípios e valores sobre os quais estão construídas. Por isso, a 
mudança profunda se torna difícil: a maioria não tem experiência , só sente a crise como 
fator desencadeante de grandes mudanças. 

 Na IBM, por exemplo, foi preciso uma queda de faturamento de US$ 14 bilhões em 
três anos para que a direção entendesse, já na década de 1990, que não vendia apenas 
produto; vendia serviços. 

 Esse é um tipo dos dois tipos de história de sucesso que abundam na literatura de 
administração: o outro é o das empresas que fazem mudanças progressivas, ainda que 
marginais. 

 Com demasiada freqüência, a mudança é uma manifestação espasmódica. Na 
verdade, deve ser uma capacidade intrínseca, permanente, incentivada pela oportunidade, 
integrada à identidade da empresa. É inaceitável manter a capacidade de uma organização 
refém da capacidade , ou incapacidade, de seus líderes.  

 Nos Estados Unidos, por exemplo, as condições para mudar e a flexibilidade fazem 
parte da própria trama que deu origem ao país. Alguém já disse que a magia estava na 
Constituição, que os Estados Unidos Haviam sido concebidos por gênios para que 
pudessem ser administrados por idiotas.  

 Está demonstrado que,quando mais concentrado é o poder político, menos o sistema 
é resiliente. A regra de ouro: verificar até que ponto a organização depende da capacidade 
de uma ou duas pessoas “iluminadas”, que “vêem” o futuro, e nunca abdicar de nossa 
responsabilidade de sermos, diariamente, agentes de mudanças. 
 

Gary Hamel  
Especialista em estratégia 

Revista HSM Management, número 50, Ano 9, Maio/Junho de 2005. 
Páginas 74 a 76. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 13 de 29/07/2005 

36                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


